[image: image1.png]

〔2019〕－7号

关于开展涉农信访案件行政执法案件

“回头看”行动的通知

机关各处室、直属各单位:

按照省扫黑除恶专项斗争有关会议、省纪委省监委督导我厅扫黑除恶专项斗争意见和我厅专题党组会议精神，为深入推进我厅扫黑除恶线索摸排工作，从即日起至3月底，我厅将集中开展一次涉农信访案件、行政执法案件等“回头看”行动，现将有关事宜通知如下。

一、重点范围

本次“回头看”重点是农资和农产品监管、集体资源资产发包管理、三资管理、渔业生产管理、农业项目建设和农业产业扶贫管理等重点行业、重点领域和重点工作。特别是要聚焦农资和农产品制假售假等可能存在的涉黑涉恶行为；农村土地纠纷中，有无村霸和农村恶势力插手土地征占、发包等扰乱农业农村秩序，特别结合“大棚房”专项整治工作，有无个别人垄断资源和侵吞集体资产等可能存在的涉黑涉恶行为；种子打假中，强买强卖等可能存在的涉黑涉恶的行为。

二、主要内容
（一）开展来访信访案件“回头看”行动。对2015年以来，受理过的来访信访和举报案件进行重新梳理，进一步挖掘涉恶黑涉恶线索。

（二）开展行政执法案件“回头看”行动。对2015年以来，具有农业行政执法职能的处室和单位的行政处理案件进行重新梳理，进一步挖掘涉恶黑涉恶线索。

（三）开展农村土地纠纷案件“回头看”行动。对2015年以来，全省农经系统调处农村土地纠纷案件进行重新梳理，进一步挖掘涉恶黑涉恶线索。重点是2018年，全省农经系统调处农村土地纠纷1153起案件和 “大棚房”清理整治专项行动中的案件。

三、几点要求

（一）进一步提高政治站位。开展扫黑除恶专项斗争，是以习近平同志为核心的党中央做出的重大决策, 中央和省委多次部署推动，相关处室和单位务必认清涉黑涉恶问题的严峻复杂形势，增强扫黑除恶专项斗争的责任感和紧迫感，将扫黑除恶专项斗争作为一项重大政治任务加以落实。

（二）扎实开展线索摸排。相关处室和单位要切实落实“管业务管线索”制度，制定线索排查方案，建立排查台账，采取有效措施，指派专人具体负责，加强对负责的重点行业、重点领域和重点工作的监管和治理，积极开展线索摸排，确保线索摸排的“触角”延伸到与广大农民群众切身利益息息相关的所有领域，切忌“走过场”。
（三）建立信息报送机制。相关处室和单位结合各自职能，围绕重点行业、重点领域和重点工作，制定2019年行业监管治理和线索摸排的工作方案。3月30日前，将工作方案和涉黑涉恶线索摸排“回头看”工作总结及线索摸排台账报送厅扫黑办。从4月起，每季度报送一次工作进展情况。

吉林省农业农村厅

2019年3月13日